
   

                            DETERMINAZIONE N. 600 del 13/05/2014  

1 di 5 

 
 
 

Regione Piemonte 
 

SOC  
DIREZIONE SANITARIA OSPEDALIERA 

 
Direttore F.F.: Dr. Vincenzo DE STEFANO 

  
 
 

 
  
 

 
 

 
 

 

O 
G 
G 
E 
T 
T 
O 
 

 
 
 
CONVENZIONE TRA L’A.S.L. V.C.O. E L’A.R.P.A. “AGENZIA 
REGIONALE PER LA PROTEZIONE AMBIENTALE” DEL PIEMONTE 
PER LA RICERCA DI LEGIONELLA SPP – ANNO 2014 
 
 
 



   

                            DETERMINAZIONE N. 600 del 13/05/2014  

2 di 5 

 
 
AUTORIZZAZIONE BUDGET  
 
al N. __3_________________conto ___3.10.03.41______________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
SUB________151________________   Spesa prevista  ____€ 5.000,00__________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 

 

 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla SOC Direzione Sanitaria Ospedaliera 
  
 Verbania, 13 maggio 2014 
 
Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni a Bilancio derivanti dal provvedimento 
 
 
     Il Responsabile del Procedimento         Il Direttore SOC Direzione Sanitaria Ospedaliera 
          (Sig.ra Paola Ubaldino)                              (Dott. Vincenzo DE STEFANO) 
 
 

                                            
 

 



   

                            DETERMINAZIONE N. 600 del 13/05/2014  

3 di 5 

 

IL DIRETTORE F.F. S.O.C. DIREZIONE SANITARIA OSPEDALIERA 

 
 

Vista la D.G.R.  n. 11 – 7058 del 9 Settembre 2002 di approvazione delle linee guida  
per il controllo delle acque per emodialisi 
 
Dato atto che la sopra citata D.G.R. stabilisce che gli esami previsti dalle linee guida 
possono essere eseguiti dai laboratori di riferimento delle ARPA e che i relativi costi 
sono a carico delle Aziende Sanitarie Locali ove sono presenti unità operative di 
Nefrologia e Dialisi da cui dipendano centri dialisi e che utilizzano le citate linee guida. 
 
Rilevato che l’Assessorato alla Sanità – Direzione Sanità Pubblica – della Regione 
Piemonte ha individuato il Laboratorio Regionale di Riferimento per la Legionellosi del 
Piemonte presso il Polo Regionale di Virologia Ambientale e Microbiologia Speciale 
dell’ARPA Piemonte, con sede a Novara, ente con il quale l’ASL VCO ha instaurato 
specifico rapporto convenzionale a decorrere dall’anno 2004 
 
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 106 del 5 Febbraio 2013 con la 
quale si rinnovava l’adesione al protocollo ARPA per la ricerca della legionella per l’anno 
2013 alle condizioni proposte dal disciplinare ARPA n. 14/12 e ratificato con delibera n. 
70 del 6 marzo 2012. 
 
Vista la nota prot. ASL n. 878 dell’8 gennaio 2014 con la quale si richiedeva il rinnovo 
del rapporto in essere per l’anno 2014 alle medesime condizioni 
 
Preso atto che con nota prot. ASL n. 5386 del 28 gennaio 2014 l’ARPA comunicava che 
essendo in corso il riesame delle convenzioni per l’esecuzione di analisi per la ricerca di 
legionella spp, nelle more della formalizzazione dei procedimenti amministrativi, i 
campioni inviati sarebbero stati analizzati alle condizioni contrattuali già esistenti e 
secondo quanto indicato dal Tariffario Arpa 
 
Rilevato che con nota prot. ASL n. 27712 del 7 maggio 2014 perveniva il disciplinare per 
esecuzione analisi ricerca legionella 
 
Considerato tali controlli debbono essere effettuati sia presso il Presidio Ospedaliero di 
Verbania che il Presidio Ospedaliero di Domodossola almeno 2 volte all’anno e che 
presso ogni Presidio si ritiene opportuno monitorare almeno 10 punti prelievo  
 
In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali   

 

DETERMINA 
 

1) di stipulare con l’Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale del Piemonte 
apposito atto convenzionale, avente validità annuale dal momento del 
perfezionamento, per l’esecuzione dei controlli rientranti nel programma di controllo 



   

                            DETERMINAZIONE N. 600 del 13/05/2014  

4 di 5 

degli impianti idrici delle strutture ospedaliere in particolar modo per la ricerca della 
Legionella  

 
2)  di approvare, ai fini di cui al precedente punto1) lo schema di convenzione allegato 

sotto la lettera A), proposto da ARPA PIEMONTE, quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto. 

 
3)  di dare atto che l’onere presunto derivante dal presente provvedimento  pari a 

presunti € 5.000,00 (euro cinquemila), verrà imputato all’autorizzazione n. 3  conto 
economico 3.10.03.41 – sub impegno n. 151 - esercizio 2014 
 

4) di dare mandato alla SOC Affari Generali di trasmettere copia della presente 
deliberazione al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 10 del 24 
gennaio 1995 

  
Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento proposto 
 
     IL RESPONSABILE                                      IL DIRETTORE f.f. 
  DEL PROCEDIMENTO                        SOC DIREZIONE SANITARIA OSPEDALIERA 
       Paola Ubaldino                                    Dott. Vincenzo DE STEFANO  
 
 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO 
 
 
                                         ________________________ 

  



   

                            DETERMINAZIONE N. 600 del 13/05/2014  

5 di 5 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Trasmissione informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 

x DSO V  DSM  MED. COMP         

 SERT  DP  FL         

 DIST. 0  F x REF         

 DIST. V  SD  ITB         

 DIST. D  LP  ICT         

 ML  AG  DIP TECNICO AMMVO         

 MED URG  BC           

 SITRPO  RU           

   PP           

 
 
    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.aslvco.it/

